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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA
CNPJ 78.331.941/0001-70

PORTARIA N° 1221/20

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Municipio de
Cornélio Procopio, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais e exercicio regular de seu

cargo, a vista da Lei 8.666/93, em func¢éo gratificada.

RESOLVE:

Art, 1° - A Comissdo Permanente para Julgamento de
Processos Licitatorios nas aquisigdes de bens e servigos do interesse da Municipalidade, com

poderes para emitir Certificado de Registro Cadastral, fica assim constituida:

ANDRE LUIZ LIEVORE Presidente
MAYRA SEUGLING HANNOUCHE Membro
CRISTIANE SANTOS PANIZIO Membro
EDENILSON MARIA DE SOUZA Membro
WALDIR RODRIGUES Membro

publicagdo, revogando em espe¢ial &

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.com
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20 de Janeiro de 2020 Didrio Oficial - n° 0429 3

gdo: 2019
Orgdio: 06  Fundo Municlpal de Satde ) ) i

2020
Unidade: 01 Fundo Municipal de Satide 44.000,00 - 44.000,00
Fun¢do: 10 2021
Subfungdo: 304  Saude -

Total 44.000,00 - 44.000,00

Vigiléncia Sanitdria
Programa:07 Promogéo da Saude

Atividade: 1.026 SESA - RESOLUGAO 616/2019 -
CAPITAL

conforme segue:

Aglo Local Descrigio da Agdo Fungdo

Subfungdo Fonte Ano  Unid, Med. Meta

1.028 Municlplo  SESA - RESOLUCAO 615/2019 -

CAPITAL 10 304 374 Unidade
Fisica Recursos - R$
Vinculados Livres Total
2018
2019
2020
30.000,00 - 30.000,00
2021
Total 30.000,00 - 30.000,60
Orgdo: 08  Fundo Municipal de Satde
Unidade: 01 Fundo Municipal de Satide
Fungdo: 10
Subfung¢do: 304 Saude
Vighéncia Sanitaria
Programa: 4 Proemogéo da Sauds
Atividade: 2.681 SESA - RESOLUCAO 615/2019 -
CUSTEIO

Ag3o Local Descricdo da Ago Fungdo

Subfungdo Fonte Ano  Unid. Med. Meta

2.681 Municlplo  SESA — RESOLUGAO 615/2019 -

CUSTEIO 10 304 375 Unidade
Fisica Recursos - R$
Vinculados Livres Total
2018

Art. 4° - Flca incluldo a0 Anexo | — Programas e Metas, da Lei
n° 244/18, de 23/05/2018 — Lei de Diretrizes Orgamentérias
2019, a meta no Orgéo:

Orgio: 06  Fundo Municlpal de Saide
Unidade: 01 Fundo Municipal de Saide
Fungao: 10
Subfungo: 304
Vigllancla Sanitéria
Programa: 07Promogéo da Satde

Satde

Atividade: 1.026 SESA-RESOLUGAO 815/2019 - CAPI-
TAL

SEQ DESCRIGAODAAGAO EXECUTOR FUNGAO
SUB-FUNCAO PRODUTOS SERVICOS FONTE
VALORRS

1.026 SESA - RESOLUGAO 615/2019 - Capital Municipio
10 304 Equipamentos 374 30.000,00
TOTALDO ORGAO SCMA 30.000,00

Orgdo: 06  Fundo Municipal de Satide

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saude

Funcdo: 10

Subfungdo: 304 Saude

Viglléncia Sanitéria

Programa: 07Promogéo da Satde

Atividade: 1.026 SESA -RESOLUGAO 615/2019 -~ CAPI-
TAL

SEQ DESCRIGAODAAGAO EXECUTOR FUNGAO
SUB-FUNCAO PRODUTOS SERVICOS FONTE
VALORRS

2.681 SESA - RESOLUCAO 615/2019 ~ Custelol Mu-
niclpio10 304 Servigos 375 44.000,00
TOTALBO ORGAO SOMA 44.000,00

Ant, 6° Este Decreto entrard e vigor na data da sua publica-
¢do, revogando-se as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito, 20 de Janatro de 2020,
Amin José Hannouche
Prefeito
Claidio Trombinl Bernardo
Procurador Geral do Municipio

PORTARIA N° 1221/20
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AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Municipio de
Comélio Procépio, Estado do Parana, no uso de suas
atribulgBes legais e exerclcio regular de seu cargo, & vis-
ta da Lei 8.686/93, em fungio gratificada.

RESOLVE:

Art. 1° - A Comiss@o Permanente para Julgamento de
Processos Licitatérios nas aquisicGes de bens e servi-
¢os do interesse da Municipatidade, com poderes para
emitir Certificado de Registro Cadastral, fica assim cons-
titulda:
ANDRE LUIZ LIEVORE
Prasidente
MAYRA SEUGLING HANNOUCHE
Membro
CRISTIANE SANTOS PANIZIO
Membro
EDENILSON MARIA DE SOUZA
Membro
WALDIR RODRIGUES
Membro
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogando em aespecial a Portaria n° 1010/
20.

Gabinete do Prefeito, 20 de Jansiro de 2020.
Amin José Hannouche
Prefeito
Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Municipio

PORTARIA N° 1219/20

SUMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina,

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Municipio de
Comélio Procépio, Estado do Parand, usando das atri-
buigBes legals e exerciclo regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1° - Transferir, CLAUDIO CONSTANTE, ocupante do
cargo de VIGIA, lotado na SECRETARIA DE CULTURA para
cumprir sua funcglio junto 8 SUBPREFEITURA DE
CONGONHAS,

Art, 2° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua
publicag8o, retroagindo seus efeitos A data de 10 de
Jansiro de 2020, revogando-se disposigbes em contra-
rio.

Gabinete do Prefeito, 20 de Janetro de 2020.
AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procurador Geral do Municipio

°1220/20

PORTAR

SUMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina,

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefaito do Municiplo de
Comélio Procépio, Estado do Parand, usando das atri-
buic8es legais e exercicio regular de seu cargo,

RESOLVE:

2 iro

Art. 1° - Transferir, a partir de 02 de Fevereiro de 2020,
ROSILENE RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de AUXI-
LIAR DE SERVIGOS GERAIS, lotada na SEMURB para cum-
prir sua fungdo junto & SECRETARIA DE EDUCACAO -
CONGONHAS.

Art. 2° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publi-
caglo, revogando-se disposigdes em contrério,

Gabinete do Prefeito, 20 do Janeiro de 2020.
AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procurador Geral do Municiplo

AVISO DE EDITAL
PREGAO N°001/2020 - FORMA PRESENCIAL
PROCESSO DE COMPRA N° 001/2020

MODALIDADE: Pregio — Forma Presencial do tipo menor
prego, global.

OBJETO: Contratago de empresa para execug¢do de méo
de abra de servigos de pedreiro para repara¢io, manuten-
¢#o e conservagdo do Velério Municipal.

CREDENCIAMENTO: Até as 08hS0m do dia 31 de janeiro
de 2020.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das Sh00m do dla
31 de janelro de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Municipio - Departamento Compras /
Licitagdo - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no
slte:www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAGOES: (43) 3520-8007 / 8013 / 8042 /
compras.amusep@gmail.com

* Para todas as referdnclas de lempo serd observado o
horério de Brasflia (DF).

Comgéllo Precdplo-PR, 16 Janeiro de 2020,

Meury Naomi Matuda Marques
Pregoeira
RATIFICACAO

Compra Direta n° 007/2020 — Autorizo a despesa e emis-
séio de empenho, em favor da empresa, CLAUDINEI PIAl,
CNPJ. 79.745.956/0001-72, referente a aquisicdo de cai-
xas p/ hortifrutigranjelros, perfazendo o valor global de
R$8.925,00 (cito mil @ novecentos e vinte e cinco reais). Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, Inciso Il da Lei n® 8.666/93 e Decreto n° 9.412/
2018.

Comélio Procsplo, 17 de janeiro de 2020.
AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

RATIFICACAO

R00003



Oficio n® 49/2020/GS

A Sua Senhoria o Senhor,
Geraldo Alves

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Alc: Comissédo de Compras.

Assunto: pedido de locagdo de TENDA.

(0004

b i

Comissio ¢ty o5, Yep- e Servigo

Data: v (20

Autorizar: A\~ n  ( jNdo

Procedimefinn: .
Y 4

Angélica (I':d.am’] '

Geraldo Alves __ ¥

Fobirajara-ton

et . sttt o e e e

Tem este a principal finalidade em solicitar contratacao de empresa
para locacao de 9 TENDAS PIRAMIDAL, sendo 5 — 10x10 e 4 - 5X5) por 30 dias,

podendo ser prorrogado por iguai periodo, para dar a assisténcia as pessoas que

astéc se deslocando de suas residéncias para receber o AUXILIO EMERGENCIAL na
CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

Tal solicitagao se faz necessaria tendo em vista que na fila as

pessoas estdo aglomeradas e muitas vezes sem os recursos basicos necessarios para

sua protecdo. Portanto, o objetivo da estrutura em questdo sera oferecer AGUA,
ALCOOL EM GEL, MASCARAS e todo o suporte para a espera mais conforiave! e

segura contra o CORONAVIRUS (COVID - 19) para os usuarios, visio gue varias

pessoas saem de suas casas de madrugada

Sendo o que se apresenta para o momento, colocame-ngs a

disposicao e apresentamos nossos propositos de admiragéo e respeito.

Atenciosamente,

Secretara Municipal de Saude

R-Ea 55;:3]5-3 45_ -C-()—r_rxglu Procdpibdiﬁaréng-ia;EvPiﬁé JDdOUé R

www.cornelioprocopio.pr gov.br
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Assai ~ Pr.Cep: 86.220-000
Fone: 043-9 99120573 ——
E-mail.adrianonazza @hotmail.com

https://mail.google.com/mail/u/0/?tab=rmé&ogbli#inbox/QgreJHmxTJpRxfSDXPRsQJBIwFZRqdrVq?projector=1&messagePartld=0.1

08/05/2020 orcamento cornelio nazza.jpeg
‘ NAZZA COMERCIO DE BEBIDAS E EVENTOS
]
' i CNFJ 21,816 .254/0001-52 / INCRI. EST. 90.686.289.19
| Av. Rio de Janeiro - 1692 - Centro
Assai - Pr - Cep: 86.220-000
Fone; (43) 9 9912-0573
Nazza Comercio de Bebidas e Eventos Eirele Me.
Cnp). 21.816.254/0001-52
Incr. Estad. 906.862859-19
Av, Rio de Janeiro N 1692,
Assai-Pr, (43)-99912-0573,
Email.adrianonazza@hotmail.com
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PRQCOPIQO-PR
ORCAMENTO SOTICITADO
LOCACAQ TENDAS
N°do [Descrigio ! Especificagao Unidade | Quant. Valor Valor Max.
l‘ item de | Méx. Total. (R$) !
‘: Medida unit, ‘|
l ; (RS) ! l
P "ﬁ_“ LOCAGAD DE TENDA TIPO PIRAMIDE C/ Diaria i 300 RS: 48,00 R$: 14.400,00 |
| 10x10M. Total de 100m?, em estrutura metatlica, cobertura { i |
| em lona branca. com escoamento de agua através de calhas, i
| pés direitos ¢/ aprox. 3 melros de altura i
7 LOCAGAOQ DE TENDA TIPO PIRAMIDE C/ 5x5M DIARIA 240 RS$: 23,50 RS: 5.640,00 ?
{ C/ BANDO DE APROX. 2,5m. Total de 25m?, em |
: estrutura melatlica, cobertura em lona branca, com |
| escoamento de agua através de calhas, [
{__ | pésdireitos ¢/ aprox. 2,5 metros de altura. Incluso i
[VALOR TOTAL DA PROPOSTA RS: 20.040,00 (vinte mil e quarenta reais ) '
Prazo de validade da proposta de no minimo 60 (sessenta) dias,
Pagarmento a vista
Assai, 07 de Maio de 2020
"” -A_—‘"‘\.
P ™~
/ A e
~ / e
& (
AN R1:219,2540001-52
Nagza Cbmm%@ he‘ﬁ\das @ / EveritOSOEI:RdEeLgeb':?gs e
Eventos eirell M. \ : g s
CNP1:21.826.258(0001-5 Av. Rio de Janeiro, 1692 CEP 86.220,000
Av. Rie de lanairo N, 1692~€éntro /] Assai - : Pr

n
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ML siruturas para Eventos Lida.

Apucarana / Parana, 07 de Maio de 2020.

A Prefeitura Municipal de Cornélio Procopio
Departamento de Compras
A/C. Sra Ana

Ref.: Orcamento / Proposta
Evento: nao informado
- Periodo: 30 dias -
Local: nao informado
Cidade: Cornélio Procépio/ Parana

Montagem prevista: dia a combinar

MATERIAL SOLICITADO:

DESCRICAO QUANT. VALOR VALOR
POR DIARIA TOTAL 4
| FINAIS DE
SEMANA
Tenda tipo pirdmide no tamanho de| 04 R$ R$
05x05= 25 metros? — pé direito 2,5 metros | Unidades 108,00 - Y 3.240,00
— ponta da tenda 4 metros -Para periodo de 30 A diaria
dias — incluso ART
~~Tenda tipo pirdmide no tamanho de 05 RS _ R$
10x10 = 100 metros? — pé direito 3 metros | Unidades 365,00 -° | 10.950,00
— ponta da tenda 6 metros - Para periodo de 30 A disria
dias — incluso ART
Valor total das tendas para 30 dias .... R$ 14.190,00
(Quatorze Mil, Cento e Noventa Reais )

OBS.: VALORES ACINMA Ai DOS PARA FECHAME, DE PACOTE *

Endereco: Rua Saul Guimardes da Costa, 305 — Loteamento Santa (andida — Apucarana / Parana — (EP: 86.802-670
Fone/Fax: 43-3423-4040 /3422-5863 - Cel: 43-9974-5519/9961-1660 - E-mall: mplestruturas@hotmail.com/mpl_estruturas@hotmail.com
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- TENDAS - TIPO PIRAMIDE:

- Cobertura piramidal em lona na cor branca;

- Estrutura em ferro pintado na cor branca;

- Altura de 3m na extremidade e de 6m em sua ponta central para as pirimides de 10x10 metros;

- Altura de 2,5m na extremidade e 4m em sua ponta central para as pirdmides de 05x05 e 04x04 metros;
- Altura de 2,5m na extremidade e 3,5m em sua ponta central para as pirimides de 03x03 metros;

- Calhas em toda sua extensdo lateral;

- Opcional Fechamento lateral e fundo em lona na cor branca;

- Montagem individual ou acoplada.

- FECHAMENTO EM LONA (OPCIONAL):

- Fechamento em Lona Galvanizada;
- Na cor Branca;
- Com 01 (Um) Metro de Altura, tipo Balcdo; ou
- Com 02 (Dois) Metros de Altura; ou
- Com 03 (Trés) Metros de Altura, em casos de Tendas de 10x10 Metros.

- Valor do Metro Linear ... R$ 10,00 (Dez Reais) o Metro Linear.

0

Disponibilizariositambém
- Shows Artisticos Regionais e Nacionais;
- Shows de Bandas;
- Tendas Tipo Piramides nos Tamanhos: 03x03, 04x04, 05x05, 06x06 e 10x10 Metros;
- Fechamentos em Lona e em Lata;
- Grade de Isolamento / Gradil (Com 01 Metro de Altura);
- Palcos Tablados (Com 01 Metro de Altura, com ou sem cobertura);
- Paicos Profissionais {Com 02 Metros de Altura, com ou sem cobertura);
- Passarela;
- Gerador;
- Sanitdrios Quimicos;
- Arquibancadas e Camarotes;
™<ompanhia de Rodeio;
cona de Circo;
- Shows Pirotécnicos e Segurangas;
-Som e Luz (Teldo e Filmagem) Profissional;
- Stand Interno e Externo de Ts ou em Lona;
- Bilheterias e Catracas.

CONDICAO DE PAGAMENTO: ATRAVES DE DEPOSITO, COM APRESENTAGAO DE NF
VALIDADE DA PROPOSTA:  0S (CINCO) DIAS.

Colocamo-nos & disposigdo para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessdrio.

E por gentileza, ndo deixe de nos consultar antes de fechar o seu evento.

PAULO LUZZ|
EVENTOS

Fabiana Tolentino
Departamento de Vendas de Estruturas e Administrativo

Endereco: Rua Saul Guimardes da Costa, 305 - Loteamento Santa €indida — Apucarana / Parana - (EP; 86.802-670
Fone/Fax: 43-3423-4040 /3422-5863 - Cel: 43-9974-5519/9961-1660 - E-mall: mplestruturas@hotmail.com/mpl_estruturas@hotmail.com
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidao Positiva de Débitos N° 50799/2020

Certificamos, conforme requerido por PREFEITURA DE CORNELIO PROCOPIO,
CPF/CNPJ n° 76.331.941/0001-70, para fins DE LICITAGAO, que CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuicoes, receitas néo tributarias, inscritos em divida

ativa ou nado dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a presente data em nome de
MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, CPF/CNPJ n° 31.467.761/0001-81,
situado(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Caso tenha realizado o pagamento, o prazo minimo para compensagao € de 48 horas.

Emitida em: 11/05/2020

Valida até:  09/08/2020

Certiddao emitida com base nas normas:
CTN - Caodigo Tributario Nacional

CTM - Caédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n°® 1500/2017

Cadigo de Autenticagdo: 1129A.AB298.E67B24C668145B409E27D1

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr.gov.br/aisetributosweb
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MR LOCACOES

Tendas e Estruturas para eventos

Maringd, 08 de maio de 2020.
Or¢: 075-2020

Somos a MR,

Uma empresa especializada em gestdo de eventos, locagdes de estruturas para
eventos em geral e decoragdes temdticas como natal e pdscoa. Com experiéncia
de 14 anos no mercado, atendemos todos os tipos de eventos com seriedade e
competéncia para garantir a plena satisfagdo dos clientes.

Planejamento, organizagcdo, produgdo, diregdo, infraestrutura,
comercializagdo e demais servigos necessdrios para qualquer tipo de eventos.
Nossa equipe trabalha para alcangar o sucesso do seu evento com competéncia
e qualidade operacional de alto nivel, garantindo que tudo saia como o
planejado.

O segredo para alcangar a exceléncia do seu evento estd aqui na MR!

Conforme solicitacido estamos apresentando orgamento para a locagdo de barracas tipo piramide.

Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO-PR
Periodo: Mensal (30 DIAS)
Materiais:

- 5 tendas tipo pirdmide 10m x 10m em lona galvanizada, cor branca, estrutura em ferro pintado
branco, calhas em todas as extensdes lateral, montagem individual ou acoplada, medidas de 3m (alt) x
6m (ponta central), com montagem e desmontagem. RS 1400,00 cada................. RS 7.000,00 total

- 4 tendas tipo piramide 5m x 5m em lona galvanizada, cor branca, estrutura em ferro pintado branco,
calhas em todas as extensdes lateral, montagem individual ou acoplada, medidas de 2,5m (alt) x 4m
(ponta central), com montagem e desmontagem. RS 500,00 cada...isiesisesssivio RS 2.000,00 total

Total R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS)

OBSERVAGOES DO EVENTO

Os valores sdo em reais, nas sequintes condigdes:

Valores com desconto para contratagdo global. Contratagdes de itens avulsos ou por menor perfodo deverdo ser solicitado orgamento
individual.

Equipamentos apenas orgado, nada reservado! Proposta vdlida por 10 dias ou disponibilidade do equipamento.

Outras informagdes através de nosso atendimento: Marlon Almeida (44) 3026-5002 / (44) 99889-7722

Atenciosamente;

Mﬁ LO7!A(;OE5

MMA — ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA
CNPJ n®: 31.467.761/0001-81 [E: 90.792.013-56
Rua Almerinda Silveira Coelho, 11443, Jd. Copacabana, Maringa-PR, CEP: 87023-215
Fones: (44) 3026-5002 / (44) 99973-4841 - mrlocacoes@hotmail.com



08/05/2020 Gmail - SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - TENDAS E BANHEIROS : ﬂO O O 10

Compras Pmcp <compraspmcp@gmail.com>

SOLICITAGAO DE ORCAMENTO - TENDAS E BANHEIROS

3 mensagens

Compras Pmep <compraspmcp@gmail.com> 7 de maio de 2020 14:57
Para: Rosangela Cerino <mrloccacoes@hotmail.com>

Boa tarde,

Solicito orgamento de :

5 tendas tipo piramide 10m x 10m em lona galvanizada, cor branca, estrutura em ferro pintado branco, calhas em
todas as extensdes lateral, montagem individual ou acoplada, medidas de 3m ( alt) x 6m ( ponta central), com
montagem e desmontagem.;

4 tendas tipo piramide 5m x 5m em lona galvanizada, cor branca, estrutura em ferro pintado branco, calhas em
todas as extensdes lateral, montagem individual ou acoplada, medidas de 2,5m ( alt) x 4m ( ponta central), com
™\ montagem e desmontagem;

2 BANHEIROS QUIMICOS, SENDO 1 MASCULINO E 1 FEMININO,

OS QUAIS DEVERAO TER TRAVAS NAS PORTAS DO LADO INTERNO, MANUTENGAO E HIGIENIZAGAO
COMPLETA, MANUTENGAO DIARIA

DAS CABINES , ASSENTOS ESTERELIZADOS APGS USO,

AS TENDAS E 0S BANHEIROS SERAO USADOS POR UM PERIODO DE 30 DIAS OU POR IGUAL PERIODO OU
MAIS.

OBRIGADA

Ana

Prefeitura Municipal de Cornélio Procépio
Departamento de Compras

Fone: 43 3520-8007 / 8064

MR LOCACOES <mrlocacoes@hotmail.com> 7 de maio de 2020 20:07
Para: Compras Pmcp <compraspmcp@gmail.com>

= Infelizmente ndo consigo atender com os banheiros
Posso mandar sé das tendas?

MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA

. CNPJ n® 31.467.761/0001-81 (E: 90.792.013-56

Rua Almerinda Siveiro Costho, 11443, Jd. Copacabana, Maringé-PR, CEP: 87023-215
Fones: (44) 30246-5002 - mrocacoes@hotmall.com

De: Compras Pmcp <compraspmcp@gmail.com>

Enviado: quinta-feira, 7 de maio de 2020 14:57

Para: Rosangela Cerino <mrlocacoes@hotmail.com>
Assunto: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - TENDAS E BANHEIROS

[Texto das mensagens antericres oculto]

MR LOCAGOES <mrlocacoes@hotmail.com> 8 de maio de 2020 08:02
Para: Compras Pmcp <compraspmcp@gmail.com>

Bom dia

Segue orcamento das Tendas.

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=b1b3379f0b&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-1152829471110618994&simpl=msg-a%3Ar14072... 1/2
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA
CNPJ: 31.467.761/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagé@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:38:21 do dia 24/03/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/09/2020.

Cadigo de controle da certidao: 1C34.2347.26EF.3C80

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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08/05/2020 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  31.467.761/0001-81
Razdo Social:MMA ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA

Enderego: R ALMERINDA SILVERIO COELHO / JARDIM COPACABANA / MARINGA / PR
e / 87023-751

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:01/03/2020 a 28/06/2020

Certificagdo NGmero: 2020030105001927883291
7= Informagao obtida em 08/05/2020 08:25:21

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 17
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021891280-00

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 31.467.761/0001-81
Nome: MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 08/09/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
zenda.pr.gov.br
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 31.467.761/0001-81

Certiddo n®: 10493288/2020

Expedicdo: 08/05/2020, as 08:24:49

Validade: 03/11/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 31.467.761/0001-81, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdao de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndtltst.jus.br



SIMPLES

NACIONAL

Documento de Arrecadagao

do Simples Nacional

CNPJ Razdo Social
31.467.761!0001-81J [MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA J
Periodo de Apuragdo Data de Vencimento Numero do Documento Pagar este documento até
Fevereiro/2020 20/03/2020 07.20.20129.1915417-5 08/05/2020
rOthenra(;(‘)es ] e
Valor Total do Documento
i ‘ X :
Composicao do Documento de Arrecadacao
Cddigo Denominagdo Principal Multa Juros Total
1005 PIS - SIMPLES NACIONAL 836,21 129, 69 10,70 976, 60
02/2020
M 1001 IRPJ - SIMPLES NACIONAL 1.203,21 186, 61 15, 40 1.405, 22
02/2020
1002 CSLL - SIMPLES NACIONAL 1.052,81 163, 29 13,47 1.229,57
02/2020
1004 COFINS - SIMPLES NACIONAL 3.856,28 598,10 49,36 4.503,74
02/2020
1006  INSS - SIMPLES NACIONAL 13.054,78 2.024,85 167,16 15,246, 79
02/2020
1010 ISS - SIMPLES NACIONAL 464,96 72,11 5,95 543,02
TAPEJARA (PR) - 02/2020
1010 ISS - SIMPLES NACIONAL 34,33 5,32 0,43 40, 08
MARIALVA (PR) - 02/2020
1010  ISS - SIMPLES NACIONAL 448,37 69,54 5,73 523, 64
ELDORADO (MS) - 82/2020
101@  ISS - SIMPLES NACIONAL 194,29 30,13 2,48 226,90
ASTORGA (PR) - 02/2020
1010 ISS - SIMPLES NACIONAL 164, 40 25,49 2,10 191, 99
SARANDI (PR) - 02/2020
P
1010 ISS - SIMPLES NACIONAL 3.628,78 562, 82 46, 44 4.238,04
MARINGA (PR) - 02/2020
1010 ISS - SIMPLES NACIONAL 481,58 74,69 6,16 562,43
IVATE (PR) - 02/2020
Totais 25.420,00 3.942,64 325,38 29.688, 02
\. SENDA (Vers@o:4.9.3) Pagina: 1/1 08/05/2020 08:28'31_/

85830000296 6 88020328201 8

290720201290 19154175037 2

AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional

[ 85830000296 6 | [ 88020328201 8 | [ 290720201290 | [ 19154175037 2 |

TR

CNPJ 31.467.761/0001-81
Numero:  07.20.20129.1915417-5
Pagar até: 08/05/2020

Valor: 29.688,02



Valores vélidos para pagamento até 08/05/2020

ESTADO DO PARANA GRPR 22 via . 4t
Secretaria de Estado da Fazenda Gontribuinte ————
Guia de Recolhimento do Estado do Parana 02 24/03/2020
14. Nome ou Nome Empresarial do Contribuinte Inscrigho no CAD/ICMS
MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA 03
15. Endereco do Contnbuinle Inscricho CNPJ ou CPF
04
16. A pio / UF do Contribui 17. Fone do Contribuinte Periodo de Referéncia
05 2020
18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatario Numero do Documento
06 00143462920
19. Municipio / UF do Deslinatario 20. Inscrigio CNPJ ou CPF Céd.Municipio Céd.Produto
07 7691-0 08
21. Valor da Base de Calculo (713) 22. Aliquota (%) 23. Placa do Veiculo / UF Valor da Receita (R$)
MGX8984/PR 09 388,75
24, Informagdes Complementares Valor da Multa (R$)
2011 - Imposto Anual - IPVA - Cota Unica ou em Cotas 10 38,87
COTA 3 do IPVA/2020
RENAVAM: 00143462920 Valor do Acréscimo Financeiro (R$)
11 st s ikl e ek
Valor dos Juros (RS$)
12 6,92

Emitido via IVA (08/05/2020 08:30:03)

WRagar no Banco do Brasil, Bancoob, Bradesco, Itat, Rendimento, Santander ou Sicredi

Total a Recolher (R‘f}

amero SEFA: 2020 0508 1001 8811
e

85890000004-2 34540232202-8 00508100188-7 12769110747-3

2011 - Imposto Anual - IPVA - Cota Unica ou em Cotas

COTA 3 do IPVA/2020
RENAVAM: 00143462920

Valores validos para pagamento até 08/05/2020

ESTADO DO PARANA GRPR 12 via o uRCUeER 2011
Secretaria de Estado da Fazenda Agente Arrecadador
Guia de Recolhimento do Estado do Parana Data do Vencimento
02 24/03/2020
14. Nome ou Nome Empresanal do Contribuinte Inscrigio no CAD/ICMS
MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA 03
15. Enderego do Contribuinte Inscrigho CNPJ ou CPF
04
16. Municipio / UF do Contribuinte 17. Fone do Contribuinte Periodo de Referéncia
05 2020
18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatério Namero do Documento
06 00143462920
19. Municipio / UF do Destinatario 20. Inscrigdo CNPJ ou CPF Caéd.Municipio Cod.Produto
07 7691-0 | 08
21, Valor da Base de Célculo (R$) 22, Aliguota (%) 23. Placa do Veiculo / UF Valor da Receita (R$)
MGX8984/PR 09 388,75
24, Informacdes Complementares Valor da Multa (R$)
10 38,87

Valor do Acréscimo Financeiro (R$)
11 R ]

Valor dos Juros (RS)

12 6,92

Emitido via IVA (08/05/2020 08:30:03)

Pagar no Banco do Brasil, Bancoob, Bradesco, Itati, Rendimento, Santander ou Sicredi

Total a Recolher (RS)

13 434,54

BIS‘S]{Iolcilioomz 34540232202-|8m{’)||0|5081Oowlal-ﬂ” il-mm‘m’i]w-3 IIUN "}

25. Autenticagdo Mecanica

25, Autenticagdo Mecanica



COTA 3 do IPVA/2020
RENAVAM: 00390568589

Valores validos para pagamento até 08/05/2020

'r} '-JI ;’_" o
ESTADO DO PARANA GRPR 22 via L 2011
} Secretaria de Estado da Fazenda Contribuinte e
Guia de Recolhimento do Estado do Parana 02 26/03/2020
14. Nome ou Nome Empresarial do Contribuinte Inscrigao no CAD/ICMS
MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA 03
15. Enderego do Contribuinte Inscrigio CNPJ ou CPF
04
16. Municipio / UF do Contribuinte 17. Fone do Contribuinta Periodo de Referéncia
05 2020
18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatério Numero do Documento
06 00390568589
19. Municipio / UF do Destinatério 20. Inscrigdo CNPJ ou CPF Céd.Municipio Céd.Produto
07 7691-0 | 08
21, Valor da Base de Calculo (RS) 22. Aliquota (%) 23. Placa do Velculo / UF Valor da Receita (R$)
AUT8288/PR 09 222,95
24, Informagdes Complemantares Valor da Multa (R$)
2011 - Imposto Anual - IPVA - Cota Unica ou em Cotas 10 22,29

Valor do Acréscimo Financeiro (R$)
11 e e dete e e e e e sk kel sl ke e

Valor dos Juros (RS)

12 3,97

Emitido via IVA (08/05/2020 08:30:49)

#Ragar no Banco do Brasil, Bancoob, Bradesco, Itat, Rendimento, Santander ou Sicredi

Total a Recolher (R$)
13 249,21

tumero SEFA: 2020 0508 1001 9001
e~

85820000002-3 49210232202-0 00508100190-9 02769111201-2

COTA 3 do IPVA/2020
RENAVAM: 00390568589

Valores validos para pagamento até 08/05/2020

ESTADO DO PARANA GRPR 12 via o e —
Secretaria de Estado da Fazenda Agente Arrecadador —
Guia de Recolhimento do Estado do Parana Catadavencimento
02 26/03/2020
14. Nome ou Nome Empresarial do Contribuinte Inscrigdo no CAD/ICMS
MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA 03
15, Enderago do Contribuinte Inscrigho CNPJ ou CPF
04
16. Municipio / UF do Contribuinte 17. Fone do Contribuinte Periodo de Referéncia
05 2020
18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatario Numero do Documento
06 00390568589
19. Municipio / UF do Destinatario 20. Inscrigdo CNPJ ou CPF Cod.Municipio Cod.Produto
o7 7691-0 | 08
21, Valor da Base de Calculo (RS) 22, Aliquola (%) 23. Placa do Veiculo / UF Valor da Receita (R$)
AUT8288/PR 09 222,95
24. InformagGes Complementares Valor da Multa (R$)
2011 - Imposto Anual - IPVA - Cota Unica ou em Cotas 10 22,29

Valor do Acréscimo Financeiro (R$)

11 R AR AR R AR

Valor dos Juros (R$)
12 3,97

Emitido via IVA (08/05/2020 08:30:49)

Pagar no Banco do Brasil, Bancoob, Bradesco, Itau, Rendimento, Santander ou Sicredi

Total a Recolher (R$)
13 249,21

858](]0;1(]00]3‘ \]9210232202-|(imi)|5081 001 Q‘OI-H 027lt‘|91 11i(i1-2 ‘ | l“m ||

p—

25. Autenticag@o Mecanica

25. Autenticagio Mecanica
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+¥# ESTADO DO PARANA GRPR 22 via JEphEt —_—
gecreta’{ia tljﬁ Esta%o ga !Zaz:nga , Contribuinte o
uia de Recolhimento do Estado do Paran
02 27/01/2020
14. Nome ou Nome Empresarial do Contribuinte Inscrigdo no CAD/ICMS
MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA 03
15. Enderego do Contribuinte Inscrigdo CNPJ ou CPF
04
16. Municipio / UF do Contribuinte 17. Fone do Contribuinte Periodo de Referéncia
05 2020
18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatario Numero do Documento g
06 01106997015 'g
19. Municlpio / UF do Destinatario 20. Inscrigdo CNPJ ou CPF Cod.Municipio Coéd.Produto =
07 7691-0 | 08 o
21. Valor da Base de Calculo (RS$) 22. Aliguota (%) 23. Placa do Veiculo / UF Valor da Receita (R$) g‘
GET7C15/PR 09 1.683,88 2
24. Informagdes Complementares Valor da Multa (R$) g
2011 - Imposto Anual - IPVA - Cota Unica ou em Cotas 10 168,37 <
COTA Unica do IPVA/2020 &
RENAVAM: 01106997015 Valor do Acréscimo Financeiro (R$)
11 o e s e e e e e e e o o e e ke ol ke vl e
Valor dos Juros (R$)
12 35,92
Valores vélidos para pagamento até 08/05/2020
Emitido via IVA (08/05/2020 08:31:16) Tolal a Recalher (RS)
WRagar no Banco do Brasil, Bancoob, Bradesco, Itat, Rendimento, Santander ou Sicredi 13 1.888,17
.Umera SEFA: 2020 0508 1001 9150 85820000018-0 88170232202-1 00508100191-7 52769110880-7
L ¥ ESTADO DO PARANA GRPR 12 via [, -
Secretaria de Estado da Fazenda Agente Arrecadador o
Guia de Recolhimento do Estado do Parana B enemanty
02 27/01/2020
14. Nome ou Nome Empresarial do Conlribuinte Inscrigdo no CAD/ICMS
MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA 03
15. Enderego do Contribuinte Inscrigo CNPJ ou CPF
04
16. Municipio / UF do Conlribuinte 17. Fone do Contribuinte Periodo de Referéncia
05 2020
18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatario Numero do Documento 5_
06 01106997015 §
19. Municipio / UF do Destinatario 20. Inscrigdo CNPJ ou CPF Coéd.Municipio Cod.Produlo g
07 7691-0 | 08 S
21, Valor da Base de Calculo (RS) 22, Aliquota (%) 23. Placa do Veiculo /| UF Valor da Receita (R$) %
GET7C15/PR 09 1.683,88 &
24, Informagdes Complementares Valor da Multa (R$) %
2011 - Imposto Anual - IPVA - Cota Unica ou em Cotas 10 168,37 <
COTA Unica do IPVA/2020 &
RENAVAM: 01106997015 Valor do Acréscimo Financeiro (R$)
1 1 kR R iRk ek
.
Valor dos Juros (R$)
12 35,92
Valores validos para pagamento até 08/05/2020
Emitido via IVA (08/05/2020 08:31:16) Total a Recolher (RS)
Pagar no Banco do Brasil, Bancoob, Bradesco, ltatl, Rendimento, Santander ou Sicredi 13 1.888,17

8‘5|82000|0|01 ﬁ-ﬂ 881”0232202-‘]0)|OIS|(|}B10019|1”" 5][69110110-? I‘ ‘I”IN



103019

SICO0B
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SICOOB

COMPROVANTE DE

08/05/2020 PAGAMENTO SIMPLES NACIONAL 09:22:35
Origem da operacéo

Banco: 756

Agéncia: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR
Operagao: 05/20 - Recebimento DAS

Natureza da operagdo: CREDITO

Numero da autenticagdo: 18399716

Data do pagamento: 08/05/2020

85830000296 88020328201

Cédigo de barras: 29072020129 19154175037

Valor total: 29.688,02

- E4C1640F-502B-4352-AA26-
Autenticagdo: FDO4A1122A75
Controle interno: 434000

BANCOOB 08006464001



003020
SICO0B
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SICOOB

COMPROVANTE o
08/05/2020 DE PAGAMENTO DE CONVENIO 09:04:39
Cooperativa: 4340/SICOOB METROPOLITANO
Conta: 1626230/MMA - ESTRUTURAS PARA

: EVENTOS LTDA
Convénio: SEFAZ PR

Céd. de barras:
85890000004-2 34540232202-8 00508100188-7 12769110747-3

Nam. do agendamento: 18399244

NSU: 201290024985

Data do agendamento: 08/05/2020 09:04

Data do pagamento: 08/05/2020

Valor do documento: 0,00

Valor dos juros: 0,00

Valor da multa: 0,00

Outros encargos: 0,00

Valor do desconto: 0,00

Outras deducdes: 0,00

Valor total: 434,54

Situagdo: EFETIVADO
BE5948AE-FAOD-4C1E-B65C-

Autenticacao: DBADA8432494

EM CASO DE PAGAMENTO EM DIA NAO UTIL, A LIQUIDAGAO OCORRERA NO DIA
UTIL SEGUINTE.

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996



n0po21

SICOOB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SICOOB

COMPROVANTE

08/05/2020 DE PAGAMENTO DE CONVENIO 09:01:49
Cooperativa: 4340/SICOOB METROPOLITANO
Conta: 1626230/MMA - ESTRUTURAS PARA
* EVENTOS LTDA
Convénio: SEFAZ PR

Céd. de barras:
85820000018-0 88170232202-1 00508100191-7 52769110880-7

Nam. do agendamento: 18399181

NSU: 201290024020

Data do agendamento: 08/05/2020 09:01

Data do pagamento: 08/05/2020

Valor do documento: 0,00

Valor dos juros: 0,00

Valor da multa: 0,00

Outros encargos: 0,00

Valor do desconto: 0,00

Outras dedugdes: 0,00

Valor total: 1.888,17

Situacdo: EFETIVADO

Autenticag8o: 99A3FCD1-1CA3-4E52-B594-
C38E12628A8E

EM CASO DE PAGAMENTO EM DIA NAO UTIL, A LIQUIDACAO OCORRERA NO DIA
UTIL SEGUINTE.
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996



060022
SICOOB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SICOOB

COMPROVANTE
08/05/2020 DE PAGAMENTO DE CONVENIO 09:03:31
Cooperativa: 4340/SICOOB METROPOLITANO
Conta: 1626230/MMA - ESTRUTURAS PARA

EVENTOS LTDA

Convénio: SEFAZ PR
Céd. de barras:
85820000002-3 49210232202-0 00508100190-9 02769111201-2

Nam. do agendamento: 18399224

NSU: 201290024596

Data do agendamento: 08/05/2020 09:03

Data do pagamento: 08/05/2020

Valor do documento: 0,00

Valor dos juros: 0,00

Valor da multa: 0,00

Outros encargos: 0,00

Valor do desconto: 0,00

Outras deducgdes: 0,00

Valor total: 249,21

Situagao: EFETIVADO

Autenticagio: 8D13F26F-33B3-454D-8D3D-
461CA365E1E9

EM CASO DE PAGAMENTO EM DIA NAO UTIL, A LIQUIDACAO OCORRERA NO DIA
UTIL SEGUINTE.
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidao Positiva de Débitos com Efeito de Negativa N° 52092/2020

Certificamos, conforme requerido por MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA,
CPF/CNPJ n° 31.467.761/0001-81, para fins DE LICITAGAO, que CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, confribuigbes, receitas nao tributarias, inscritos em divida
ativa ou nao dos Cadastros Mobiliarios e Imobilidrios) até a presente data em nome de
MMA - ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, CPF/CNPJ n° 31.467.761/0001-81,
situado(a) na cidade de Maringd. MAS QUE SE ENCONTRAM COM A EXIGIBILIDADE
SUSPENSA EM RAZAO DO PROCESSO N° 25954/2020.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em:  13/05/2020

Valida até: 11/08/2020

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Codigo Tributario Nacional

CTM - Codigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Cadigo de Autenticagao: F8DC4.F102B.64BD1740EA26C71D7336D3

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr.gov.br/aisetributosweb



CORNELIO

PREFEITURA

Cornélio Procépio, 08 de maio de 2020.

DE: Depto. de Licitagdo
PARA: Depto. de Contabilidade

Vimos, através do presente, em carater emergencial, solicitar dotagdo
orgamentdria para locacdo de tendas do tipo pirdmide durante 30 (trinta) dias a serem
instalados na Av. Minas Gerais, em frente a Agéncia da Caixa Econémica Federal, conforme a
solicitacdo da Secretaria Municipal de Salde, para evitar aglomeragdes na fila onde os
cidaddos encontram-se a espera do recebimento do Auxilio Emergencial do Governo Federal,
conforme a solicitagdo da Secretaria Municipal de Saude que trabalha no enfrentamento da
situacdo de Emergéncia provocada pela Pandemia do COVID-19, no valor global de RS

9.000,00 (Nove mil reais).

Atenciosamente,

L T
André Luiz Liévore

Comissdao Permanente de Licitacdo

IImaSra.
Sueli Cecilia Teodoro

Contadora Municipal



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

CNPJ:

C.E.P.:

76.331.941/0001-70
AV. MINAS GERAIS, 301
86300-000

- Cornélio Procdpio - PR

104925

PARECER

CONTABIL

Em atenc&o a solicitagdo do setor de compras e licitacdes para verificar a existéncia de recursos orgamentarios para
assegurar o pagamento das obrigacées decorrentes do objeto especificado abaixo, certifico que:

;{']\- HA recursos orgamentarios para pagamento das obrigagées conforme dotagao(des) especificada(s) abaixo;

S

(
[ 1-
[ ]

DADOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NAO HA recursos orcamentarios para pagamento das obrigagdes;
- Despesas Extra Orgcamentarias.

Processo Administrativo:
NUmero Processo / Ano:
Data do Processo:
Modalidade:

Objeto do Processo:

110/2020
102/2020

08/05/2020
Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAGAO DE TENDAS, CONFORME SOLICITADO
PELA SECRETARIA DA SAUDE.

RECURSOS ORGAMENTARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

~Cod.Red. Un.Org. | Proj./Ativ. Elemento Despesa Compl.do Elemento Saldo Dotagao Valor Previsto
895 06.01 2.090 3.3.90.39.00.00.00.00 | 3.3.90.39.12.00.00.00 50.669,54 9.000,00
Total Previsto: 9.000,00

Total Geral:

\qonn 00|

A

Cornélio Procépio, Em

E

SUELI C. T. VITORIO - CONTADORA - CRCPR 049739704

%




CORNELIO

PREFEITURA

Cornélio Procépio, 08 de maio de 2020.

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade, em cardter emergencial, para locagdao de tendas do tipo
piramide durante 30 (trinta) dias, sendo 4 Tendas 5x5 - 25m? e 5 Tendas 10x10 — 100ma serem
instalados na Av. Minas Gerais, em frente a Agéncia da Caixa Econdmica Federal, conforme a
solicitacdo da Secretaria Municipal de Salde, para evitar aglomeragcdes na fila onde os
cidaddos encontram-se a espera do recebimento do Auxilio Emergencial do Governo Federal,
bem como, para realizar a distribuicdo de mascaras e dlcool em gel para as pessoas, no valor
global de R$ 9.000,00 (Nove mil reais), conforme a solicitagdo da Secretaria Municipal de
Saude que trabalha no enfrentamento da situagdo de emergéncia provocada pela Pandemia

do COVID-19.

Informo a existéncia de recursos de ordem orgamentdria, para fazer frente as

despesas, conforme indicagdo do setor competente.

Sendo o que temos para 0 momento, apresento protestos de consideragao.

Atenciosamente,

André Luiz Liévore

Comissdao Permanente de Licitacdo

A

Procuradoria Juridica

neeaa?e



ESTADO DO PARANA
CNPJ
76-331.941/0001-70

De: Procuradoria do Municipio
Para: Departamento de Compras/Licitagdo

EMENT A: AQUISICAO DE BENS, SERVICOS E
INSUMOS ENFRENTAMENTO INSUMOS.
ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DA DOENCA DO
CORONAVIRUS CONTRATACAO DIRETA. DISPENSA
DE LICITAGAO. LEI FEDERAL N2 13.979/2020.
MEDIDA PROVISORIA N2 926/2020. DECRETOS
MUNICIPAIS N  1687/2020, 1688/2020,
1691/2020, 1692/2020, 1693/2020 e 1694/2020.

PARECER JURIDICO

Trata-se de emissdo de parecer Juridico elaborado, pela Secretaria
Municipal de Saude, atinente a necessidade de contratacdo de locagdo de tendas, pelo
prazo de 30 (trinta) dias, para serem instaladas na av. Minas Gerais, em frente a Caixa
Econémica Federal, para serem utilizados pelos cidaddos que estardo na fila para
recebimento do Auxilio Emergencial do Governo Federal, em razdao da situagdo
decorrente do CORONA VIRUS (COVID 19).

No momento atual, reconhecida a pandemia do Covid-19, justifica-
se, com maior razao, a adocdo de medidas urgentes e restritivas, necessarias para
conter o avango da contaminagao que coloca em risco a satde publica.

N3o obstante a legislacdo vigente, no Brasil foi autorizado a adogdo
de medidas excepcionais para garantia da salde publica, assim, optou-se pela
promulgacdo de legislacdo especifica para fixacdo de normas sobre o enfrentamento
do novo coronavirus.

Com efeito, a lei 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, fixou normas
sobre as medidas emergenciais para o enfrentamento do coronavirus. Trata-se de lei
temporaria que tem a sua vigéncia restrita a duragdo do estado de emergéncia
internacional pelo coronavirus responsavel pelo surto de 2019, cabendo ao Ministério
da Saude a edicio de atos normativos necessarios a sua regulamentagdo e
operacionalizagdo (arts. 72 e 89).

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 -CEP 86300-000
Email: procuradoriamcp@gmail.com. www.cornelioprocopio.pr.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA
CNPJ

Em seu art. 392, o Iegism"'%ﬂmafnxemplificativamente,

algumas medidas que poderdo ser adotadas pelas autoridades competentes, a

saber: a) isolamento, b) quarentena, c) determinagdo de realizagdo compulséria de
exames médicos, testes laboratoriais, coleta de amostras clinicas, vacinacdo e outras
medidas profilaticas; ou tratamentos médicos especificos; d) estudo ou investigacdo
epidemioldgica; e) exumacao, necropsia, cremagdo e manejo de cadaver; f) restricdo
excepcional e temporaria de entrada e saida do Pais, conforme recomendacgao técnica
e fundamentada da Anvisa, por rodovias, portos ou aeroportos; g) requisi¢ao de bens
e servigos de pessoas naturais e juridicas; e h) autorizagdo excepcional e temporaria
para a importacdo de produtos sujeitos a vigilancia sanitaria sem registro na Anvisa,
desde que sejam registrados por autoridade sanitaria estrangeira e previstos em ato
do Ministério da Saude.

Além dos limites destacados anteriormente, o art. 32, § 22, da lei
13.979/20 resguarda determinados direitos as pessoas afetadas pelas medidas
restritivas, como, por exemplo: a) direito de serem informadas permanentemente
sobre o seu estado de satide e a assisténcia a familia conforme regulamento; b) direito
de receberem tratamento gratuito; e c) pleno respeito a dignidade, aos direitos
humanos e as liberdades fundamentais das pessoas, na forma do art. 32 do
Regulamento Sanitario Internacional, constante do anexo ao decreto 10.212/20.

Em matéria de contratacdo publica, o art. 42 da lei 13.979/20
dispensa a licitacdo para aquisicdo de bens, servicos e insumos de saude destinados
ao enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional
decorrente do coronavirus.

Em sintese, no que diz respeito ao art. 42 da Lei n? 13.979/2020, foi
ampliada a hipdtese de incidéncia da autorizagdo legal de dispensa para incluir também
os servicos de engenharia, substituindo, ainda, a expressdo “insumos médicos” por
“insumos” no caput do art. 42.

A Dispensa de licitacdo fundamentada no art. 42 da Lei n?

13.979/2020

O Decreto Municipal n2. 1691/2020, que declarou “situagdo de
emergéncia, no, ambito da sadde publica no municipal, em razdo do risco de pandemia
do novo coronavirus”.

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 -CEP 86300-000 { ﬂf{}/
Email: procuradoriamcp@gmail.com. www.cornelioprocopio.pr.gov.br %
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA
CNPJ
76.331.941/0001-70

A hipdtese de dispensa de licitagdo de que cuida o presente parecer
remete especificamente a emergéncia de saude acarretada pela pandemia da doenca
do coronavirus (COVID19).

A contratagdo se faz necessdria para fornecer aos cidadaos que se
dirigem a Agéncia da Caixa econdmica Federal para receber o Auxilio Emergencial do
Governo, ocasionado pela pandemia COVID 19.

Desta feita conforme art. 42 caput, da Lei Federal n® 13.979/2020, é
possivel a presente contragdo, vejamos:

Art. 42 - E dispensavel a licitacdo para aquisi¢io de bens, servicos,
inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional
decorrente do coronavirus de que trata esta Lei. (Redacdo dada
pela Medida Provisoria n? 926, de 2020)

Assim, o valor da compra corresponde ao total de RS RS 9.000,00

(nove mil reais ).

Sendo assim, desde que seja observado, pelo setor responsavel:(i) a
existéncia de recurso orgamentdrio para sustentar a referida despesa, seja observada a
Lei Orcamentdria Anual, e sejam atendidas as regras contidas na LEI FEDERAL N@
13.979/2020, no presente caso, a licitagdo poderé ser dispensada, nos termos do artigo
49 caput, da Lei Federal n2 13.979/2020.

O presente parecer € opinativo e restringe-se aos aspectos formais
do procedimento, sendo que a decisdo cabe a autoridade competente.

Cornélio Procdpio, 08 de maio de 2020.

( '][/\j /J—(Wyé;‘/)/\f'-’t/""l

Vanessa Gomes Fernandes
Procuradora do Municipio

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 -CEP 86300-000
Email: procuradoriamcp@gmail.com. www.cornelioprocopio.pr.gov.br
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CORNELIO

PREFEITURA

Cornélio Procdpio, 08 de maio de 2020.

Venho, através do presente, solicitar autorizagao, em cardter emergencial, para
locagdo de tendas do tipo piramide durante 30 (trinta) dias, sendo 4 Tendas 5x5 — 25m* e 5
Tendas 10x10 — 100ma serem instalados na Av. Minas Gerais, em frente a Agéncia da Caixa
Econdmica Federal, conforme a solicitagdo da Secretaria Municipal de Saude, para evitar
aglomeragdes na fila onde os cidaddos encontram-se a espera do recebimento do Auxilio
Emergencial do Governo Federal, bem como, para realizar a distribuicdo de mascaras e alcool
em gel para as pessoas, no valor global de RS$ 9.000,00 (Nove mil reais), diante da
necessidade do enfrentamento da situacdo de emergéncia em saude publica de

interesse nacional decorrente do CORONA VIRUS (COVID 19.)

Informo a existéncia de recursos de ordem or¢gamentdria e
financeira, conforme indicagdo dos setores competentes, bem como parecer juridico

favoravel.

Sendo o que temos para o momento, firmamo-nos.

Atenciosamente,

L

—

André Luiz Liévore

Comissao Permanente de Licitacao

llmo. Senhor Prefeito

AMIN JOSE HANNOUCHE
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PREFEITURA

AUTORIZACAO

Considerando as informagdes contidas no presente processo, em especial ao
parecer juridico, AUTORIZO a instauragdo de Dispensa de Licitagdo, nos termos da Lei
n2 13.979/20 de 06/02/2020, em carater emergencial para locagdo de tendas do tipo
piramide durante 30 (trinta) dias, sendo 4 Tendas 5x5 — 25m? e 5 Tendas 10x10 — 100ma serem
instalados na Av. Minas Gerais, em frente & Agéncia da Caixa Econémica Federal, para dar
assisténcia as pessoas que estdo se deslocando de suas residéncia para receber o AUXILIO
EMERGENCIAL, para evitar aglomeragdes na fila onde os cidaddos encontram-se a espera do
recebimento do Auxilio Emergencial do Governo Federal, bem como, para realizar a
distribuicdo de mascaras e alcool em gel para as pessoas, no valor global de RS 9.000,00

(Nove mil reais), conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saude.

Cornélio Procdpio, 08 de maio de 2020.

AMIN JOSE Assinado de forma digital

HANNOUCHE:521746549 por AMIN JOSE

20 HANNOUCHE:52174654920
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

J

31
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ESTADO DO PARANA DISPENSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO Nr:. 43/2020 - DL
CNPJ: 76331941000170 Processo Administrativo: 110/2020
RUA:  AV. MINAS GERAIS, 301 Processo de Licitagdo: 102/2020
CEP: 86300000 - Cornélio Procopio - PR Data do Processo: 08/05/2020

DECLARAGAO

Observado o disposto no Art. 16, da Lei Complementar n° 101, de 04/05/2000, declaro para os
devidos fins, que a despesa ora assumida, decorrente da Licitagdo DISPENSA43/2020 de 08/05/2020,
tem adequag@o orcamentaria e financeira com a Lei Orgcamentaria Anual e compatibilidade com o Plano

Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias, conforme dotagges:

895 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cornélio Procopio, 8 de maio de 2020.
AMIN JOSE Assinado de forma digital por AMIN
HANNOUCHE:52174654920  JOSE HANNOUCHE:52174654920

AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito



CORNELIO

PREFEITURA

TERMO DE DISPENSA N2 043/20

1- OBJETO:

1.1- Esta dispensa de Licitagdo tem por objeto, em cardter emergencial para locacdo
de tendas do tipo piramide durante 30 (trinta) dias, sendo 4 Tendas 5x5 — 25m? e 5 Tendas
10x10 — 100ma serem instalados na Av. Minas Gerais, em frente a Agéncia da Caixa Econdmica
Federal, para dar assisténcia as pessoas que estdo se deslocando de suas residéncia para
receber o AUXILIO EMERGENCIAL, diante da necessidade do enfrentamento da situacao

de emergéncia em saude publica de interesse nacional decorrente do CORONA VIRUS

(COVID 19).

2 - DO PRECO

2.1 - O valor total da presente contratacdo é RS 9.000,00 (nove mil e reais),

3 — DAS RAZOES

3.1- Considerado as medidas a ser tomadas no enfrentamento da situacao
emergencial decorrente da PANDEMIA DO COVID -19, o fundamento legal para a

presente dispensa esta contida no Art. 42-Caput da Lei n2 13.979/20.

4 — DA DOTACOES ORCAMENTARIAS

4.1 - A despesa decorrente desta aquisi¢ao serdo reconhecidas contabilmente com as

dotagbes orgamentarias:

(06)01.2.090.3.3.90.39.00.00.00.00- 895

N0Gu33
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PREFEITURA

DECISAO:

Encaminho ao Senhor Prefeito, ordenador de despesas, a dispensa de licitagdo, com

fundamento no Art. 4, da Lei n® 13.979/20, para contratagdo de:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

MMA — ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA | 31.467.761/0001-81 RS 9.000,00

Cornélio Procopio, 08 de maio de 2020.

André Luiztiévore

Comissdo Permanente de Licitacao
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PREFEITURA

RATIFICACAO

DISPENSA N2 043/2020 — Autorizo a despesa e emissdo de empenho, em favor da empresa
M.M.A ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, CNPJ: 31.467.761/0001-81 para locagdo de tendas
do tipo piramide durante 30 (trinta) dias, sendo 4 Tendas 5x5 — 25m? e 5 Tendas 10x10 —
100ma serem instalados na Av. Minas Gerais, em frente a Agéncia da Caixa Econdmica Federal,
conforme a solicitacdo da Secretaria Municipal de Salude, para evitar aglomeragdes na fila
onde os cidaddos encontram-se a espera do recebimento do Auxilio Emergencial do Governo
Federal, bem como, para realizar a distribuicdo de mascaras e dlcool em gel para as pessoas,
no valor global de R$ 9.000,00 (Nove mil reais), em conformidade com o Art. 42-Caput da Lei

n2 13.979/20 e parecer juridico.

Cornélio Procopio, 08 de Maio de 2020.

AMIN JOSE Assinado de forma

_ digital por AMIN JOSE
HANNOUCHE:S21 |\ \\NoucHE:s2174654

74654920 920

AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
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Voltar
Detalhes processo licitatorio
Informagdes Gerais
Entidade Executora  MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO
Ano* 2020
Ne licitacdo/dispensa/inexigibilidade* 43
Modalidade™ processo Dispensa
Nimero edital/processo®  102/2020
Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira
Contrato de Empréstimo
—
Vescricdo Resumida do Objeto*  Este instrumento tem por objeto a contratacio de empresa para locagdo de 9
(nove) tendas do tipo piramide durante 30 (trinta) dias, a serem instaladas na
Av. Minas Gerais, em frente a Caixa Econdmica Federal, conforme solicitagdo da
Secretaria Municipal de Salde, para evitar aglomerac@es na fila onde os
Dotagdo Orgamentaria® - 3390330000000000000000000000
Preco maximo/Referéncia de prego - 9.000,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificagdo pg/05/2020
Data de Lancamento do Edital
Data da Abertura das Propostas
Ha itens exclusivos para EPP/ME? - v
Ha cota de participacdo para EPP/ME? ¥ Percentual de participagdo: g oo
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? B ¥
Hé prioridade para aquisicBes de microempresas regicnais ou locais? . bd
Data Cancelamento
[ Editar H Exchiir l

'F: 97975826987 (Logout)
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08 de Maio de 2020 Diario Oficial - n® 0482 1

{73 DIARIO OFICIAL

=40, MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO - PARANA

Cornélio Procépio, 6" feira, 08 de Maio de 2020 N° 0482

ATOS DO EXECUTIVO
RATIFICACAO

DISPENSA N° 042/2020

Autorizo a despesa e emissdo de empenho, em favor da
empresa ROSERLEY USSUY MARTINS, CNPJ: 21.262.285/

- 0001-09 para locacdo de 2 (dois) banheiros quimicos duran-
te 30 (trinta) dias, com limpeza e manuteng&o diaria, a serem
instalados na Av. Minas Gerais, em frente a Agéncia da Caixa
Econdémica Federal, conforme a solicitagdo da Secretaria
Municipal de Salde, para os cidaddos que encontram-se a
espera do recebimento do Auxilio Emergencial do Governo
Federal, no valor global de RS 1.950,00(Um mil e novecentos
e cinquenta reais), em conformidade com o Art. 4°-Caput da
Lei n® 13.979/20 e parecer juridico.

Cornélio Procoépio, 08 de Maio de 2020.
AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

RATIFICACAQ

DISPENSA N°043/2020

Autorizo a despesa e emissao de empenho, em favor da
empresa MMM.AESTRUTURAS PARAEVENTOS LTDA, CNPJ:
31.467.761/0001-81 para locacao de tendas do tipo piramide

A durante 30 (trinta) dias, sendo 4 Tendas 5x5 — 25m? € 5 Ten-
das 10x10 — 100ma serem instalados na Av. Minas Gerais,

em frente & Agéncia da Caixa Econdmica Federal, conforme a
solicitagao da Secretaria Municipal de Salde, para evitar aglo-
meracgoes na fila onde os cidadaos encontram-se a espera
do recebimento do Auxilio Emergencial do Governo Federal,
bem como, para realizar a distribuicdo de mascaras e alcool
em gel para as pessoas, no valor global de R$ 9.000,00
(Nove mil reais), em conformidade com o Art. 4°-Caput da Lei
n° 13.979/20 e parecer juridico.

Cornélio Procépio, 08 de Maio de 2020.
AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

N i
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Assinado digilalmenta por MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO
MUNICIPIO DE T
DN. C-8R s S-PR. L-Comelin Procopin, OU=Secretana da

CORNELIO PROCOPIQ:Eims icrs s omess mocssa mseshn
76331941000170  Hamiios
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CORNELIO

PREFEITURA

Cornélio Procopio, 08 de maio de 2020.

DE: Departamento de Licitagao

PARA: Departamento Juridico

Encaminho a Dispensa sob n® 043/2020 para parecer quanto a

regularidade do processo, com indicagao para homologacao.

Atenciosamente,

N

André Luiz Liévore

Comissdo Permanente de Licitagdo
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA
CHNPJ
76.331.941/0001-70

De: Procuradoria do Municipio
Para: Departamento de Compras/Licitagao

PARECER JURIDICO CONCLUSIVO

Submete-se a apreciagdo juridica o presente processo
licitatério tendo por objeto necessidade de locagéo de tendas, pelo prazo de 30
(trinta) dias, para serem instaladas na av. Minas Gerais, em frente a Caixa
Econdmica Federal, para serem utilizados pelos cidadaos que estardo na fila
para recebimento do Auxilio Emergencial do Governo Federal, em razao da
situacao decorrente do CORONA VIRUS (COVID 19).

Ressalte-se que o presente opinativo cinge-se exclusivamente
aos contornos juridicos formais do caso em comento e reitera toda a
fundamentacdo ja consubstanciada anteriormente por esta Procuradoria,
opinando-se assim, para sua homologagao e demais as providéncias cabiveis
para que se revista de legalidade o ato presente administrativo.

No que tangencia a emissao de parecer proferido por advogado
no processo administrativo, cabe destacar que o mesmo apresenta natureza
apenas opinativa, verdadeiro controle preventivo de legalidade, sendo o
Administrador, destinatario da consulta juridica, responsavel pela edigéo do ato
decisorio final.

Cornélio Procopio, 08 de maio de 2020.

( Ul}{ Ve G A
Vanessa Gomes Fernandes
Procuradora do Municipio
Mat. 100636

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
Email: procuradoriamecp@gmail.com. www.cornelioprocopio.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO Nr.: 43/2020 - DL

CNPJ: 76.331.941/0001-70 Processo Administrativo: 110/2020

AV. MINAS GERAIS, 301 Processo de Licitagao: 102/2020

C.E.P.: 86300-000 - Cornélio Procéplo - PR Data do Processo: 08/05/2020
Folha: 1/2

TERMO DE HOMOLOGAGCAO E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito, AMIN JOSE HANNOUCHE, no uso das atribuices que lhe s&o conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissdo de

LicitagGes, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitagdo nestes termos:

a ) Processo Nr.:

b) Licitagdo Nr.:

¢ ) Modalidade:

d ) Data Homologagéo:
¢ ) Data da Adjudicagéo:
f ) Objeto da Licitagdo

102/2020
43/2020-DL
Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos
08/05/2020
Sequéncia: 0

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAGAO DE TENDAS, CONFORME
SOLICITADO PELA SECRETARIA DA SAUDE.

(em Reais R$)
g) Fornecedores e ltens Vencedores: Unid. Qtdade Descto (%) Preco Unitario  Total do item
MMA -ESTR RA EVENTOS LTDA _ (11500)
1 LOCAGAO DE 4 TENDAS TIPO PIRAMIDE 5MX5M - Tendatipo ~ MES 1,00 0,0000  2.000,00 2.000,00
piramide 5m x 5m em lona galvanizada, cor branca, estrutura em
ferro pintado branco, calhas em toda extenséo lateral, montagem
individual ou acoplada, medidas 2,5 ( alt ) x 4 m ( ponta central ).
Com montagem e desmontagem. - Marca: MR LOCAGOES
2 LOCAGAO DE 5 TENDAS TIPO PIRAMIDE 10MX10M - Tenda MES 1,00 0,0000  7.000,00 7.000,00
tipo piramide 10m x 10m em lona galvanizada cor branca,
estrutura em ferro pintado branco, calhas em todas extensdo
lateral, montagem individual ou acoplada, medidas: 3m (alt). x 6m
( ponta central). Com montagem e desmontagem. - Marca: MR
LOCACOES
Total do Fornecedor: 9.000,00
Total Geral: 9.000,00

Amin José Hannouche
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO Nr.: 43/2020 - DL

CNPJ: 76.331.941/0001-70 Processo Administrativo: 110/2020

AV. MINAS GERAIS, 301 Processo de Licitagao: 102/2020

C.E.P: 86300-000 - Cornélio Procépio - PR Data do Processo: 08/05/2020
Folha: 2/2

TERMO DE HOMOLOGAGCAO E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

02 - Autorizar a emiss&o da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotagdo(&es): 2.090.3.3.90.39.00.00.00.00 (835)
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CONTRATO N° 061/2020

PROCESSO DE COMPRA N° 102/2020

DISPENSA DE LICITAGAO N° 043/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO.
CONTRATADA: M.M.A ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO, Pessoa Juridica de Direito Publico
Interno, com sede administrativa @ Avenida Minas Gerais, 301, inscrila no
CNPJ sob o n® 76.331,941/0001-70, neste ato representado pelo Prefeito
AMIN JOSE HANNOUCHE, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF
sob o n° 521.746.549-20, portador da cédula de identidade RG n°
31.039.282 SSP-PR, residente e domiciliado na Rua Espirito Santo, Centro,
Cornélio Procapio - PR.

CONTRATADO: M.M.A ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, Pessoa Juridica de
Direito Privado, com sede na Rua Almerinda Silveira Coelho, 11443 -
Jardim Copacabana, Maringa - Parana CEP: 87.023-751, inscrita no
CNPJ: 31.467.761/0001-81, neste ato representada pelo Sr. Marlos
Marceliano de Almeida, brasileiro, casado, portador do CPF
017.124.759-08, com domicilio e residéncia @ Av. Advogado Horacio
Raccanello Filho, 4840 - Zona 07 - CEP; 87.020-035, cidade de Maringa
- PR, o qual outorga poderes para assinatura do presente instrumento
conforme contrato social anexo,

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS

1.1 - Este instrumento tem por objeto a contratagdo de empresa para locagdo de 9 (nove)
tendas do tipo piramide durante 30 (trinta) dias, a serem instaladas na Av. Minas Gerais, em
frente & Caixa Econdmica Federal, conforme solicitagdo da Secretaria. Municipal de Salde,
para evitar aglomeragdes na fila onde os cidadéos encontram-se & espera do recebimento do
Auxilio Emergencial do Governo Federal.

1.2 - Deverdo ser instaladas 5 (cinco) tendas de 10x10m - 100m? e 4 (quatro) tendas de 5x5m -
25m2.

1.3 - A contratada devera realizar o transporte das estruturas até o local onde serdo instaladas,
e ainda, a montagem e desmontagem das mesmas.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PRECO E REAJUSTE

N0GCY

o~
N



CORNELID

PREFEITURA

2.1 - O valor global para a execugéo do objeto deste contrato & o apresentado na proposta da
CONTRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de
R$ 9.000,00 (Nove mil reais).

2.2 - O prego contratado compreende todos os custos necessarios a instalagéo, transporte,
manutengdo e prestagdo do servigo, inclusive os referentes &s despesas trabalhistas,
previdenciarias, impostos, taxas, emolumentos e qualsquer outras despesas e encargos
necessarios a sua correta execucao, de modo a que nenhuma outra remuneragéo seja devida
a CONTRATADA além do valor ora estipulado.

2.3 - Os pregos propostos poderdo ser regjustados, caso ocorra prorrogagéo, para qual seréa
utilizado o Indice acumulado por 12 (doze) meses do INPC, ou se ocorrerem alguma das
hipdteses do Art. 65 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA- DA CONDICAQ DE PAGAMENTO

3.1 - O faturamento devera ser emitido para FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - CNPJ
09.342.351/0001-55 - Endereco: Rua Paraiba n°® 45 — Centro — CEP. 86.300-000 — Cornélio

Procépio — PR.
3.2 - O pagamento sera efetuado, conforme consta na proposta, atraves de crédito em conta

corrente a vista da apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura devidamente alestada pelo fiscal do
contrato, acompanhadas obrigatoriamente da CND de Tributos Federais e CRF do FGTS e
certiddo negativa de débitos do municipio da sede do licitante.

3.3- Caso a Nota Fiscal/Fatura seja devolvida, por estar inexata, sera contado novo prazo de
pagamento a partir da data de sua reapresentagéo.

3.4- Quaisquer pagamentos ndo Isentardo a CONTRATADA das responsabilidades
contratuais, nem implicardo na aceitagdo/concordancia da perfeita execugéo do contrato.

CLAUSULA QUARTA —~ DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1 - As despesas decorrentes da contratagdo ser@do reconhecidas contabilmente com

dotagoes orgamentarias:
(895) 06.01.2.090.3.3.90.39.00.00.00.00.00

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA DO CONTRATO

5.1 - O prazo de vigéncia do Contrato serd 30 (trinta) dias, com inicio na data da assinatura,
podendo ainda ser prorrogados por perfodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de
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enfrentamento dos efeitos da situagio de emergéncia de salde publica, conforme o disposto
no Art. 4° Caput da Lei n° 13.979/20, conforme parecer juridico.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

6.1 - Cumprir o objeto do presente contrato, prestando os servigos nele especificados dentro do
prazo determinado pelo MUNICIPIO, especialmente dar cumprimento ao Art, 4° A da Lei
13.979/20 (COVID 18) , ou seja, devera se responsabilizar pelas plenas condigbes de uso e
funcionamento do servigo contratado.

6.2 Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e
responsabilizar-se por todos os prejuizos decorrentes de infragdes a que houver dado causa.
6.3 - Assumir, com responsabilidade, todos os impostos e taxas que forem devidos em
decorréncia do objeto da contratagéo e quaisquer outras despesas que se fizerem necessérias
ao cumprimento do objeto pactuado, inclusive quanto ao transporte, carga e descarga,
despesas com pessoal e apresentar os respectivos comprovantes quando solicitado pelo
MUNICIPIO.

6.4- Responder perante o MUNICIPIO e terceiros por eventuais prejuizos e danos decorrentes
de sua demora ou de sua omissdo, na condugdo do objeto deste instrumento sob a sua
responsabilidade ou por erro relativo & execugao do objeto.

6.5 - Responsabilizar-se por quaisquer 6nus decorrentes de omissdes ou erros na elaboragéo
de estimativa de custos e que redundem em aumento de despesas para o MUNICIPIO.

6.6- Responsabilizar-se pelo 6nus resultante de quaisquer agdes, demandas, custos e
despesas decorrentes de danos causados por culpa ou dolo de seus empregados, prepostos
elou contratados, bem como se obrigar por quaisquer responsabilidades

decorrentes de agdes judiciais que lhe venham a ser atribuidas por forga de lei, relacionadas
com o cumprimente da contratagéo,

8.7 - Manter-se, durante toda a vigéncia deste contrato, em compatibilidade todas as condigdes
de habilitag@o e qualificagao exigidas na licitagéo.

6.8 - Ser integralmente responsavel pelo servigo, se respensabilizando Civil e Penalmente por
efeitos colaterais que causem danos temporario, permanente ou definitivo aos beneficiarios
deste servigo, sendo-lhe facultado o direito de regresso em face ao fabricante da matéria
prima, depois de cumpridas as obrigagdes ora assumida com o Contratante.

6.9 - A Contratante reserva o direito penalizar a licitante detentora, por descumprimento de
qualquer clausula prevista neste Contrato, conforme prevé os art. 86 a 88 da Lei. 8.666/93, nédo
eximindo a licitante vencedora das responsabilidades civil e criminal garantida o direito de
ampla defesa e contraditorio.
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9.3 - A multa supramencionada podera ser estipulada mediante a fiscalizag@o da contratante
em valor maximo correspondente a 20% (vinte por cento) do valor mensal a ser pago pela
prestagéo do servigo.

9.4 - Aos proponentes que convocados dentro do prazo de validade da sua proposta nao
celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentagao falsa, exigida para a
licitagdo, ensejarem o retardamento da execugdo do certame, ndao mantiverem a proposta,
falharem ou fraudarem na execugéo do contrato, comportarem-se de modo inidéneo, fizerem
declaragdo falsa ou cometerem fraude fiscal, poderdo ser aplicadas, conforme o caso, as
seguintes sangdes, sem prejuizo da reparagdo dos danos causados & Administragdo pelo
infrator:

a) adverténcia;

b) multa;

c) suspensdo temporéria do direito de licitar, de contratar com a Administragao pelo prazo de
até 02 (dois) anos;

d) declaragéio de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagao
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a
licitante vencedora ressarcir a Administragé@o pelos prejuizos resultantes, decorrido o prazo da
sangao aplicada.

9.5 - A aplicagao das sangdes previstas neste Edital ndo exclui a possibilidade de aplicagao de
outras, previstas nas Leis Federais n® 8.666/83, inclusive responsabilizagdo da licitante
vencedora por eventuais perdas e danos causados a Administragéo.

9.6 - A multa devera ser recolhida no prazo méximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data
do recebimento da comunicagéo enviada pelo Municipio de Cornélio Procépio.

9.7 - O valor da multa podera ser descontado da Nota Fiscal ou crédito existente junto ao
Municlpio de Cornélio Procopio, em favor da licitante vencedora, sendo que, caso o valor da
multa seja superior ao crédito existente, o débito, se ndo adimplido, sera inscrito em divida
ativa e executado na forma da lei.

9.8 - As multas e outras sangdes aplicadas so poderdo ser relevadas, motivadamente e por
conveniéncia administrativa, mediante ato do Senhor Prefeito Municipal, devidamente
justificado.

9.9 - As sang0es aqui previstas sao independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou
cumulativamente, sem prejuizo de outras medidas cabliveis,

9.10 - Em qualquer hipétese de aplicagdo de sangdes sera assegurado a licitante vencedora o
contraditério e ampla defesa.

9.11 - Excepcionalmente, "éd cautelam”, o Municipio podera efetuar a relengao do valor
presumido da multa, antes da instauragéo do regular procedimenta administrativo.
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CLAUSULA DECIMA — DA INEXECUCAO E RESCISAO

10.1 - A inexecugéo total ou parcial no Contrato enseja sua resciséo, com as consequéncias
contratuais, inclusive o reconhecimento dos direitos da Administragdo, conforme disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93 e posteriores alteragbes.

10.2 - Os casos de rescisdo serdo formalmente motivados nos autos do processo, assegurado
o contraditdrio e a ampla defesa.

10.3 - A rescisdo do Contrato podera ser:

a) Por ato unilateral e escrito da Administragé@o nos casos enumerados nos incisos | a Xll e

XVl do art. 78 da Lei n° 8,666/93;

b) Amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitagéo, desde que
haja conveniéncia para a Administragdo, devendo ser procedida de autorizag@o escrita e
fundamentada da autoridade competente.

c¢) Judicialmente, nos termos da legislagao;

10.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77 e seguintes, da Lei n® 8.666/93.

10.5 - A CONTRATANTE se reserva no direito de rescindir o contrato, independentemente de
interpelagéo judicial ou extrajudicial, nos casos a seguir mencionados:

a) Quando a CONTRATADA falir ou for dissolvida;

b) Quando houver atraso na execugdo do servigo, sem justificativa aceita pelo
CONTRATANTE, pelo prazo superior a 05 (cinco) dias.

10.6 - Ocorrendo o descumprimento de qualquer clausula deste contrato & dos demais termos
que o integram, sua rescisdo sera automatica, independentemente de qualquer aviso ou
notificagéo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - INTEGRACAO DO EDITAL A PROPOSTA DO
VENCEDOR

11.1 - Integram o presente contrato, como se aqui estivessem transcritos, o processo licitatdrio,
Dispensa de Licitagdo n° 042/2020 e seus anexos, aplicando-se no que couber a Lei n®
8.666/93 e suas alteragdes c/c a lei n® 13.979/20,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- LEGISLAGAO APLICAVEL

12.1 - O presente Contrato rege-se pelas disposigdes expressas na Lei Federal N° 13.979/20
c/lc a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alteragdes posteriores, pela legislagéo
aplicavel e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se-lhe supletivamente, os principios da
Teoria Geral dos Contratos e as disposigdes de direito privado.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — TOLERANCIA

13.1 - Se qualquer das partes Contratantes, em beneficio da outra, permitir, mesmo por
omissdes, a inobservancia no todo ou em parte, de qualquer dos itens e condigdes deste
Contrato e/ou de seus anexos, tal fato nédo podera liberar, desonerar ou de qualquer forma
afetar ou prejudicar esses mesmos itens e condigdes, os quais permanecerdo inalterados,
como se nenhuma tolerdncia houvesse ocorrido.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- CASOS OMISSOS

14.1 - Os casos omissos serdo resolvidos & luz da Lei n® 13.979/20 c/c a Lei n® 8.666/93, e dos
principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DISPOSICOES FINAIS

15.1 -« Flca a CONTRATADA ciente de que a assinatura deste contrato indica pleno
conhecimento dos elementos nele constantes, bem como de todas as suas condigdes gerais e
peculiares, ndo podendo invocar seu desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito
cumprimento deste contrato.
15.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteragéo das condigdes contratuais em face da
superveniéncia de normas federais e municipais disciplinando a matéria, especialmente o
disposto no Art. 4°, caput da Lei n° 13.979/20, ou seja, que o contratado fica obrigado aceitar,
nas mesmas condigbes contratuais, acréscimos ou supressdes ao objeto contratado, em até
cinquenta por cento do valor inicial atualizado do confrato, bem como, em casos omisso
aplicar o disposto no Art. 65 da Lei n° 8.666/93.
15.3 - Fica eleito o foro da Comarca de Cornélio Procopio, Estado do Parana, para dirimir
duvidas ou questdes oriundas do presente Contrato, renunciando expressamente a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento
contralual, por seus representantes legais, em 04 vias de igual teor e forma e rubricadas para

todos os fins de direito, na presenga das testemunhas abaixo.

AMIN JOSE Assinado de forma digital por

AMIN JOSE
HANNOUCHE!52174654920 ;A \NNOUCHE:S2174654920

MUNICIPIO CORNELIO PROCOPIO

Amin José Hannouche Marlos Marceliano de Almeida
Prefeito Representante Legal
Marios Marceiano e Almeda
. ey | e



